UBND TỈNH PHÚ YÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /SYT-NVY    Phú Yên, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường phòng chống

sốt xuất huyết và hưởng ứng

ngày ASEAN phòng chống

sốt xuất huyết.

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Sản Nhi;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Theo hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, tính đến tuần 16 (ngày 21/4/2024),

toàn tỉnh ghi nhận 645 ca mắc Sốt xuất huyết Dengue với 26 ổ dịch, chưa ghi nhận

trường hợp tử vong. Huyện có số ca mắc tăng so cùng kỳ năm 2023 đó là H. Tây Hòa

188 ca (tăng 43 ca), TX. Đông Hòa 179 ca (tăng 93 ca)  và H. Sông Hinh 103 ca (tăng

47 ca). Hiện đang bắt đầu vào thời điểm mùa dịch, dự báo số mắc có xu hướng gia

tăng từ tháng 5 đến tháng 11 hàng năm nên công tác chủ động triển khai các biện pháp

phòng chống trước mùa dịch rất quan trọng.

Thực hiện Công văn số 317/DP-DT ngày 15/4/2024 của Cục Y tế dự phòng về

việc tăng cường phòng chống sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống

sốt xuất huyết; Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung

trọng tâm sau:

1- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các ổ dịch xuất hiện trên địa bàn, tổ chức

xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài.

2- Thực hiện mạnh mẽ chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất

huyết và các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ

14 (ngày 15/6/2024). Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ

gậy) phòng chống sốt xuất huyết. Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền

thông, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn triển khai các hoạt động, các cơ

quan thông tin đại chúng trên địa bàn triển khai các hoạt động tuyên truyền để người

dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ

động tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển,

đậy kín nắp và thả cá vào bể các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

3- Thường xuyên tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo phòng,

chống dịch sốt xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch,

hỗ trợ tuyến dưới trong công tác phòng, chống dịch.

4- Tổ chức tập huấn về công tác giám sát bệnh nhân, giám sát côn trùng, kỹ

thuật phun hóa chất, diệt lăng quăng (bọ gậy), xử lý ổ dịch, kỹ năng truyền thông cho

cán bộ y tế dự phòng. Tập huấn về phác đồ điều trị, xử lý cấp cứu bệnh nhân cho cán

bộ y tế làm công tác điều trị tại tất cả các tuyến.

5- Thực hiện tốt công tác thu dung bệnh nhân, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa

các trường hợp chuyển nặng, tử vong và thực hiện tốt vệ sinh môi trường không để lây

nhiễm chéo trong các cơ sở y tế.

6- Thực hiện cập nhật và báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh qua phần mềm

báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế, đặc biệt lưu ý việc cập nhật thông tin những ca

bệnh nặng xin về và tử vong do sốt xuất huyết để tránh thống kê bỏ sót các trường hợp

tử vong.

7- Thực hiện rà soát, đảm bảo hậu cần, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân

lực…phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

Nhận được công văn, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TT&TT (ph/hợp);

- UBND các H,Tx,Tp (ph/hợp);

- GĐ, các PGĐ SYT;

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, NVY (M).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Xuân Bích

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T10:56:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Nguyễn Duy Hướng<nguyenduyhuong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T11:05:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Phan Nguyễn Quốc Thiêng<phannguyenquocthieng@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T11:29:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Lê Xuân Bích<huynhlexuanbich@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T11:39:31+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T11:39:40+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T11:40:04+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!